
I 

I 

Municipio della Città di Milazzo 
4° Settore 

"Lavori Pubblici e Patrimonio" 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

hlP N. ______ _ 

del 

Oggetto: Lavori per la realizzazione di una rotatoria in 
Piazza San Papino secondo le presérizioni del P.G.U.T. 
Approvazione contabilità finale e certificato di regolare 

esecuzione. CIG 58311408F2. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di determinazione di çui,all'oggetto, il cui testo è trascritto nel documento al-
legato alli'\presente per farne parte integrante e sostanziale; ii . • 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con delibera della G.M. n. 267 del 15.06.1999 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTE le leggi regionali: 
• 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 

1990, n. 142; 
• 07 settembre 1998, n. 23; 
• 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1 ° comma dell'art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come in­
trodotto dalla 1. 213/2012, la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta; 

DATO ATTO che il prowedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata 
prevista in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di 
regolarità contabile indicato nel predetto art. 147/bis del D. lgs. 267/2000; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

DETERMINA 

di fare propria, e quindi di approvare, la proposta di determinazione relativa all'oggetto nel testo ri­
sultante dal documento qui allegato per farne parte integrante e sostanziale . 

. i 

DISPONE la tempestiva trasmissione della presente, a cura del responsabile del procedimento, 
agli Organi ed agli Uffici indicati nella suddetta proposta. 

Dalla Residenza Municipale, lì 

Il Dirigente 
,{Dott. Arch. Natalia Famà) 

~~ ~ 

COMUNE DI MILAZZO, VIA F.sco CR!SPI 10, PARTITA IVA E COD. FISC. 00226540839 
4° SETTORE: PIAZZA CAPPUCCINI S, n. - Tl:L.. 090/9224977/78 - FAX 090/9224970 > 
e··mail !avorioubbici@comune.mllazzo.me.it -



Settore - ''Lavori Pubblici e Patrimonio" 
1 ° Servizio: Servizi Amministrativi gestione lavori, servizi e forniture 

PROPOSTA di DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di una rotatoria in Piazza San Papino secondo le 
prescrizioni del P.G.U.T. -
Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 
CIG 58311408F2. 

PREMESSO: ) 
• che con determinazione n. 239 del 12.06.2014 il Dirigente del 4° Settore Lavori Pubblici » 

e Patrimonio ha approvato il linea amministrativa il progetto esecutivo relativo ai "lavori 
per /a realizzazione di una rotatoria in Piazza San Papino secondo le pr;€:visioni del 
P.G.IJ. T. "redatto in data 28.01.2014 dai tecnici del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 
per l'importo complessivo di ~ l35.000,00 di cui € 69.836,67 per lavori soggetti a ribas- , 
so, € 26.100,31 per costo della· manodopera non soggetto a ribasso, € 3.S37,25 per 
oneri _di_sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3S.525,77 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; • 

• che con delibera n. 71 del 10.07.2014, esecutiva, la Giunta Municipale ha approvato il 
progetto esecutivo di cui anzi ai fini del perfezionamento della richiesta di diverso utilizzo 
del Mutuo della Cassa DD.PP. posizione 4538741/00, richiesto per dare copertura finan­
ziaria all'intervento do che trattasi; 

• che con determinazione dirigenziale n. 347 del 25.08.2014 il. Dirigente del 4° Settore La­
vori Pubblici e Patrimonio, Responsabile del procedimento di spesa, ha posto in essere la 
determinazione a contrarre ex art. 11 del D.Lgvo n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed ha appro­
vato lo schema di awiso a manifestare interesse, la lettera d'invito ed il disciplinare di 
gara al fine di esperire una procedura negoziata ai sensi del comma 7 dell'art. 122 del J 
codice dei contratti e con le modalità previste dall'art. 56 comma 7 del medesimo in os- } 
sequio ai principi generali stabiliti da norme statali e regionali che regolano la materia; 

• che con determinazione dirigenziale n. 474 del 14/11/2014 l'appalto è stato definitiva­
mente aggiudicato all'impresa Pegaso Costruzioni srl con sede legale in Brolo C.da Piana 
n. 130, P.I. 02878860838 che ha offerto il 1·ibasso percentuale del 35,5780 % sul prezzo 
a base d'asta di€ 69.836,67 e, quindi, per il corrispettivo netto di€ 44.990,18 oltre€ 
26.100,31 per costo complessivo della manodopera ed€ 3.537,25 per oneri di sicurezza 
e Iva nella misura di legge, con un ribasso in valore assoluto di€ 24.846,49 oltre Iva; 

• che in data,03.02.2015, rep. n. 10624 , è stato stipulato con la ditta affidataria dei lavo­
ri il contratto, registrato a Milazzo il 03/02/2015 al n. 226 Serie 1T; 

• che l'opera di che. trattasi trova copertura con il diverso utilizzo del mutuo posizione 
4538741/00, giusta,autorizzazione della Cassa DD.PP. protocollo 35494 del 24.07.2014, 
stanziato in bilancio al codice 2060201, int.01, capitolo 5624 del bilancio 2014; 

• che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state conferite all'ing. Francesco 
Di Maio; 

VISTO: 
che i lavori sono stati consegnati con verbale dél 26.01.2015 e che la loro ultimazione 
era prevista, a termini dell'art. 78 del CSA, per il 25.04.2015; 
che l'ultimazione dei lavori è stata accertata dal D.L. il 22.04.2015, come risulta dal 
verbale redatto in data 28.04.2015 e, quindi, entro il tempo utile; 
che l'awiso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, è 
stato regolarmente pubblicato presso l'Albo Pretorio del Comune di Milazzo dal 
01.07.2015 al 16.07.2015 senza che siano stati presentati reclami o opposizioni; 

COMUNE di MILAZZO - 4° Set/ore "lavori Pubblici e Patrimonio''. 

2 



VISTO lo stato finale dei lavori redatto dalla D.L. in data 30.06.2015 ammontante a com­
plessivi netti di € 74.627,48 comprensivi di oneri di sicurezza nella misura di € 3.537,06 
ed € 26.100,31 per costo manodopera oltre IVA. Dallo stesso risulta che l'appaltatore 
ha percepito acconti pari ad € 61.518,22 e quindi, vanta un credito residuo di € 5.646,49 
oltre IVA; 

VISTO il " Certificato di regolare esecuzione" del 07.09.2015 con il quale il Direttore 
dei Lavori: 
a) .çertifica che i lavori in argomento, eseguiti dall'Impresa Pegaso Costruzioni srl in base 

al contratto d'appalto citato in premessa, sono stati eseguiti regolarmente; 
b) da atto che sull'importo netto contabilizzato allo stato finale di€ 74.627,48 è stato li-

quidato un acconto per lavori di € 61.518,22; 
e) riconosce all'impresa un credito residuo di€ 5.646,49; ,. 

PRESO ATTO che l'Appaltatore nel corso dei lavori non ha avanzato richieste di maggiori 
compensi ed ha sottoscritto lo stato finale e gli <)tti di contabilità finale, compreso il "Regi­
stro di contabilità"e il" Certificato di regolare esecuzione" senza riserva alcuna; 

ACCERTATO che la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi come da DURC 
emesso il 03.07.2015, agli atti d'Ufficio; 

RITENUTO di poter accettare le risultanze contabili del certificato di regolare esecuzione, 
fermo restando che il certificato stesso assume carattere definitivo decorsi due anni dalla 
sua emissione; 

VISTE le leggi regionali: 
• 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 

08 giugno 1990, n. 142; 
• 07 settembre 1998, n. 23; 
• 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTA la L.r. 12 luglio 2011 n. 12 che ha recepito il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii e il DPR 
n. 207/2010; 

PROPONE 

1) di prendere preliminarmente atto: 
a)che le opere relative ai " lavori per la realizz9zione di una rotatoria in Piazza 'San 

Papino secondo le prescrizioni del P.G.U, T \'. complessivamente ammontanti ad € 
135.000,00 sono state finanziate con fondi del mutuo posizione 4538741/00, giu­
sta autorizzazione della Cassa DD.PP. protocollo 35494 del 24.07.2014, stanziato in 
bilancio al codice 2060201, int.01, capitolo 5624 del bilancio 2014, meglio individua­
to in premessa; 

b )che a seguito della 
16/07/2015 dell ~wiso ad 
bre 2010 n. 207 nessuna 
diti; 

pubblicazione all'Albo Pretorio dal 01/07/2015 al 
opponendum previsto dall'art. 218 del D.P.R. 5 otto­
richiesta è pervenuta al Comune per soddisfo di ere-

2) di accettare le risultanze contabili certificate dalla Direzione dei lavori in sede di certifi­
cato di regolare esecuzione dei lavori in argomento ammontanti a complessivi netti 
di € 74,627,48 comprensivi di oneri di sicurezza nella misura di € 3.537,06 ed € 
26.100,32 per costo manodopera oltre IVA, che confermano l'importo dello "stato fi­
nale"; 

COMUNE cli MILAZZO - 4° Setlvre ''Lavoli Pubblici e Patrimonio". 

3 



3) di approvare, quale conseguenza di quanto al precedente punto 2) la contabilità finale 
relativa ai lavori di cui sopra, redatta anch'essa dalla Direzione dei lavori, da cui risulta 
una spesa complessiva di € 74.627,48 al netto del ribasso d'asta, comprensiva di oneri 
di sicurezza nella misura di € € 3.537,06 ed € 26.100,32 per costo manodopera ol­
tre IVA; 

4) di prendere atto che all'impresa Pelago Costruzioni srl ha già percepito nel corso 
dell'appalto acconti per€ 61.518,22 oltre IVA per cui lo stesso vanta un residuo credi­
to ammontante ad€ 5.646,49 oltre IVA; 

, 5) di disporre lo svincolo delle garanzie prestate a garanzia del contratto d'appalto; 
6) di prendere atto che il predetto certificato di collaudo. ha carattere prowisorio e divil"ne 

definitivo decorsi due anni dalla sua emissione awenuta il 07.09.2015 . Decorso tale 
periodo senza che siano intervenute contestazioni o contenzioso il collaudo è da in­
tendersi definitivo ancorché non intervenga entro due mesi dalla scadenza biennale 
specifico atto.di approvazione; .. ,,.,, 

7) di disporre l'invio, in due esemplari, della presente determinazione al 1 ° Settore" 
Servizio Segreteria Generale, per gli eff~tti di cui al comma 3° dell'art. 42 deL vigente 
Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi ai fini della sua trasmissione alla Presi­
denza del Consiglio; 

Di stabilire èhe copia del presente prowedirnento venga, altresì, rimessa: 

► Al legale rappresentante dell1mpresa Pegaso Costruzioni srl per ogni legale cono­
scenza ; 

► All'Ufficio dei Messi notificatori, in formato elettronico, per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio; 

► Al Signor Sindaco per conoscenza e per l'eventuale controllo attivo sulla gestione; 

COMUNE di MILAZZO - 4° Settore "Lavori Pubblici e Patrimonio", 

4 


